Die Dissertation von Mercuriali, die im Cod. Ambros. (Bl. 69–71r), mit Ausnahme der Inschriften, fortlaufend geschrieben ist, wurde hingegen in der vorliegenden Ausgabe durch einige Alinea unterteilt, in der Absicht, die incipit der 2 «assertiones» und der 10 «argumenta» hervorzuheben:

Bartholomeo Eustachio medico praestanti
Hieronymus Mercurialis S.P.D.

Cum, erudit.me Bartholomee, Erotianum tua cura, atque studio in latinum sermonem conversum; nec non laboriosis adnotationibus locupletatum, attente (ut omnia tua soleo) lectitarem; in ea statim prohemij oratione haesitavi,

ubi auctor Andromachum *ἀρχίατρον* appellat; tibi vero non Archiatrum veluti apud posteriores latinos habetur; sed potius medicorum Principem interpretari placuit,

cumque Petro Matthaeo tuo solerti viro sententiam meam, nonnullasque eius rationes, ut tibi significaret exposuisse; is aliquot post dies illam tibi per literas suas significatam, et a te minime probatam fuisse retulit: ex quo timens ego, ne ad te animi mei sensus plane mutilus, et obscurus delatus fuisset, eum meis literis exscribere, tibique certiore et clariorem mittere statui; ratus (quae tua

est singularis bonitas, atque incomparabilis doctrina,) non modo te aequissime passurum si quid tuae conversioni diversum protulero: verum etiam meliorem aliquam (si habueris) sententiam mihi ostensurum; Et quamquam res ipsa parvi momenti esse videatur, quia tamen viros omni doctrinae genere praeditos, qualis tu es, haec quoque quae antiqua quadam et non iniucunda eruditione plena sunt, valde delectare solent, hoc propositum meum nec ingratum, nec omnino inutile eventurum tibi speravi.

Quod igitur sentiam ἀρχιάτρον nomen, sive ut Latini quamplures dicunt, Archiatrum medicos solum in Principis eiusque familiae curam cooptatos, qualescumque essent, antiquis significasse; non autem Medicorum Principes, sive medicos primarios, ut tu, ac quamplures alij praeclarissimi scriptores arbitrati sunt, multis, ijsque gravissimis argumentis inducor.

Nam primo nullum hactenus Graecum Latinumve scriptorem, qui ante Romanos Imperatores floruerit, invenire mihi concessum est, qui hac voce ullo pacto sit usus: quod coniecturam non parvam facere videtur, ut Imperatores esse, medicosve, cum eorum, tum familiae valetudinis curae destinatos habere coeperunt; sic vocem eam a medicis in usum invectam esse, quod paulo post Tiberij et Claudij tempora fuisse ideo persuasum habeo; quoniam Romae ad D. Pauli inscriptio habetur, in qua Menecrates ille ante Andromachi tempora valde aestimatus, et cuius libros magnopere celebrat etiam Galenus¹⁹, non ἀρχίατρος, sed καισάριος ἰατρός vocatur, ut ex ipsa videre est inscriptione²⁰

*TIBERΙΩΙ . ΚΛΑΥΔΙΩΙ
ΚΟΥΙΡΕΙΝΑΙ
ΜΕΝΕΚΡΑΤΕΙ . ΙΑΤΡΟΙ
ΚΑΙΣΑΡΟΝ ΚΑΙ ΙΔΙΑΣ
ΛΟΓΙΚΗΣ ΕΒΑΡΓΟΥΣ
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΤΙΣΤΗΙΕΝ
ΒΙΒΛΙΟΙΣ ΡΝΣ ΔΙΩΝ
ΕΤΕΙΜΗΘΗ ΥΠΟ ΤΩΝΕΝ
ΛΟΓΙΜΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΨΗΦΙΣ
ΜΑΣΝΕΝ ΕΝΤΕΛΕΣΙΟΙ ΓΝ ΡΙΜΟΙ
ΤΩΙ ΕΑΥΤΩΝ ΑΕΡΕΣΙΑΡΧΗΙ
ΤΟ ΗΡΩΟΥ*

Hanc autem vocem Graecam potius et non Latinam elegerunt, quod (ut refert Plinius)²¹ nemo Romanus medicam artem exerceret, sed omnes fere, aut saltem maiori ex parte Graeci; atque ij ut plurimum servi, aut liberti essent; unde si Archiatros, vel medicum primarium vel medicorum principem significasset, consentaneum sane rationi erat, uti res ipsa ante Imperatores semper extitit, sic etiam nomen eam exprimens aliquando usurpatum fuisse; quod nunquam a me (nisi caeteri maioris lectionis viri secus observarint) apud quempiam auctorem animadversum est; quemadmodum ex adverso valde probabile censeo iccirco ante Imperatores minime id nomen receptum fuisse, quod res ab illo signata, medicus scilicet Principis nondum institutus esset:

quinimo Plinius²² cuius tempore iam Archiatri nomen in usu haberi cooperat, cum Damocratem Servilium Mithridaticae antidoti auctorem medicum ipsius aetate primarium nominare vellet, non eum Archiatrum, sed e primis medentium vocavit; quasi sciret nomen illud medicis duntaxat Principis convenisse, ut his omnibus coniecturis facile iudicari queat ἀρχιάτρον nomen haud illis attributum qui caeteros excellerent, sed qui Principis, vel Imperatoris familiae atque personae operas suas locarent.

Praeterea Andromachus quem Erotianus Archiatrum appellat a Galeno²³ item τὸν Νέρωνος ἀρχιάτρον vocatus reperitur, non quia is alias medicos antecellere ab ipso putaretur, quippe qui Archigenem, ab Andromachi aetate usque ad Traiani tempestatem in magna existimatione Romae habitum; quod etiam Juvenalis insinuat ijs in locis, ubi ita scribit

Tunc corpore sano/Advocat Archigenem²⁴,

et

Ocyus Archigenem quaere, atque eme quod Mithridates/Composuit²⁵,

alios antecessisse scribens, nullibi Archiatrum nuncupavit, sed quod intelligeret solos Principis medicos eo nomine fuisse vocatos, quam rem pariter significasse credo, quando in libro de Theriaca ad Pisonem²⁶, Magnum et Demetrium, medicos non admodum celebres, tempestate sua Archiatros fuisse scribit; Quocirca si res ipsa non secundum legentis voluntatem, sed vere atque prudenter aestimetur, plane apparebit Erotianum et Galenum concorditer Andromachum Archiatrum dixisse, quia eam vocem, ubi debitum sibi quendam titulum, cum Neronis medicus esset, ei congruere intellexerint; non autem ut illum caeteris medicis anteferre vellent: qua pariter ratione Livium Eutychum Archiatrum vocatum credo in hac inscriptione quae olim in tabellula²⁷ quadam una cum multis alijs vetustis Romae ad D. Sebastiani reperta est:

M. LIVIO CELSO TABVLARIO
SCHOLAE MEDICORVM
M. LIVIVS EVTYCHVS
ARCHIATROS OLL. D. IT.
IN. FR. PED. IIII.

Sicut et Petrus quidam Archiatrus apud Aetium²⁸ nudis verbis citatus reperitur, quem eo titulo indicatum, quasi Principis medicus, non autem medicorum Princeps foret, cuique clarum esse poterit qui Aetij verba non oscitanter legerit.

Neque vero illud mihi consonum videtur Imperatores consueuisse medicos plures conducere, atque inter eos unum reliquis superiorem habuisse, quem et ob doctrinae excellentiam, et ob dignitatem sibi maiorem delatam Archiatrum sive ἀρχιάτρον vocarent, quandoquidem non unum sed plures simul Archiatros extasse apud varios scriptores legimus.

Quis ex legum peritis quaeso est, qui nesciat Constantimum Imperatorem legem²⁹ tulisse qua Archiatros illustribus privilegijs maximisque gratijs ornari voluit?

Quis item non vidit eam legem quam Imperator in hunc modum tulit, Archiatros nostri Palatij necnon urbis Romae et caetera,

ex quibus omnibus negari nunquam poterit, quin Imperatores non unum, sed plures simul Archiatros habuerint, ut hac ratione Archiatrum solum Principis medicum non illum, qui alijs superior emineret, extitisse credendum sit, alioqui unum, et non plures esse debuisse necessum erat;

Quam rem manifestius adhuc Vindiciani Medici, qui Octavij Horatiani sive Prisciani Theodori Praeceptor fuit necnon Cassiodori³⁰ testimonia comprobare possunt, quorum ille Archiatrorum Valentiniani Imperatoris Comes fuisse prohibetur, hic vero dum formam qua Archiatrorum Comes creabatur, exponit, ita clare Archiatros simul plures, eosque Principis medicos fuisse, atque horum primarium non Archiatrum, sed Comitem vocatum, ostendit, ut nemo, nisi suae opinionis nimius amator hanc veritatem inficiari possit: quam Andreas Alciatus³¹ auctor tempestate nostra clarissimus probe cognoscens, antiquos legum Glosatores reprehendere non dubitavit, quod ubi leges de Archiatris loquuntur semper Medicorum principes, et non Principis medicos interpretentur.

Porro quatenus ad vocis ipsius etymon pertinet non minus ἀρχίατρος τοῦ ἀρχοῦ ἰατρός, quam τῶν ἰατρῶν ἀρχός dici queat, ut neque huiuscmodi ratio ulla ex parte ijs faveat quibus alienam sententiam capere placuit.

Nunc qui essent hi Archiatri, quodve eorum munus, non admodum difficile est percipere, siquidem

verisimile unicuique apparere potest, ut hodie saepenumero contingere cernimus, ita etiam antiquitus contigisse, quod qui vel artis praestantia vel quopiam penes Imperatorem favore pollerent, in eius atque familiae Medicum eligerentur, atque horum cum aliquis moreretur, alter in eius locum subrogaretur in qua subrogatione quoniam interdum ob favores nonnulli indigni locum obtinebant, ea lex facta est quae in Codicis lib. X. tit.^o de profess. et med. cap. IX. habetur³², ne scilicet quis in Archiatrum eligi posset, nisi communi meliorum iudicio comprobaretur. Nemo enim erat qui ut Archiatri locum impetraret non omnem moveret lapidem, nedum ob dignitatem et gloriam, verum etiam ob honestissima stipendia, caeterave privilegia quibus illi fruebantur.

Scribit Plinius³³ annua horum medicorum stipendia apud Principes fuisse CCL. HS.³⁴ quae ad monetae nostrae rationem redacta faciunt ungaricorum vīlx^{34a} semuntialem unum duodenarios novem, duplos quatuor, simplum unum, hanc tamen non fuisse omnium Archiatrorum mercedem iccirco arbitror, quod in legibus habeatur Archiatros ab Imperatoribus praeter alimenta subministrata fuisse quampluribus privilegijs ac favoribus donatos, quae omnia ipsis, cum multi forent pro mercede donata, verisimile videtur: perinde ac temporibus nostris medici aliqui sunt qui et in Pontificis Romani curia, et in aliorum Principum domibus ob solam sportulam aliasve gratias operam suam medendo exhibent, de ijs sermonem factum puto a Gal.^o lib. IX. de Placit. Hipocr. et Plato.³⁵, scripsit alios lucri causa medicinam exercere voluisse, alios ob honorem, alios ob sibi legibus concessam immunitatem ac Reipub. vacationem.

Jam vero illorum munus quod esset ex loco Codicis citato cap. ix³⁶ scire licet ubi ex verbis illius legis aperte elici potest, Archiatros cum a populi commodis,

commoda salario recipere, non solum Principis personae eiusque familiae inservisse, verum etiam pauperibus sine ulla mercedis spe obsequi, nec turpiter divitibus inservire et alios docere obligatos fuisse.

Erant itaque Archiatri (ut rem in unum colligam) medici illi omnes, qui Principis sumptibus conducti eius personae primum, deinde aulae omni, postremo cunctis pauperibus arte sua Romae operam praestabant: horum autem Archiatriorum Princeps quidam senior et doctrina praestantior eligebatur cuius sententia et auctoritate omnes de re medica inter ipsos obortae dissensiones statim dirimabantur, isque comes vocabatur, et p[ro]ae caeteris maximam Principis personae curam gerebat, eiusque veluti imperium quoddam et potestatem magnam habebat, ut ex Cassiodori citato nuper testimonio³⁷ cuivis manifestum esse potest.

Haec itaque sunt mi Bartholomee quae ad credendum, non bene ἀρχιτάρος medicorum principem interpretari, me induxerunt. Tuum erit ea omnia acri illo iudicio ac inestimabili rerum cognitione, quibus te omnes admirantur examinari, si que me falli (ut omnibus hominibus interdum accidit) inveneris, benevolo animo commonefacere, simulque huiusec disputationis veritatem aperire, ob quod magis me tibi debere sentiam, quam si quovis alio precioso munere nos ornare tentares. Vale, et qui te magis me diligat, observet, atque admiretur, neminem esse puta.

Romae Kal. Jan. MD. lxxvij.

Im Codex folgt nun (Bl. 73r) der Begleitbrief von Eustachi zu seiner Erwiderung an Mercuriali:

Molto Mag.co et Ecc.te S.r mio oss.mo

Forse V. Ecc.za penserà ch'io mi sia scordato di rispondere alla sua amorevole et a me grata epistola scrittami sopra la parola Archiatro per esser tardato fin hora di compiere al debito mio. Però voglio che sappi ciò non esser avvenuto per alcuno mio mancamento, ma solo per questo c'ora intenderà. Io subito c'hebbi la sua, feci il rescritto che le mando con questa per la risposta, et havendo dato et la lettera et il rescritto ad un mio servitore che conservasse il tutto, fin che o la copiavo io, overo ne davo la cura ad altrui (ch'alhora malamente per la debolezza della mia mano potevo attendervi) questo mio servitore si perse l'uno et l'altro et sono passati molti giorni prima che l'habbi ritrovato. Hora racquistato la perdita mando in risposta della sua cortese lettera quanto vedrà, pregandola in tanto a scusarmi della tardanza. Ne m'occorrendo altro me le racc.do ed offero.

Di Fossombrone li viij. di Giugno del 67.

Per servire V. Ecc.za
Bartholomeo Eustachio.

Auf Bl. 74–76r folgt die von Eustachi an Mercuriali mit dem vorausgegangenen Begleitbrief übermittelte Erwiderung:

Bartholomeus Eustachius Hieronymo Mercuriali
Controversia

Utrum dictio ἀρχιτάρος Medicorum principem significet, an Principis Medicum.

Assertio

Ubi Auctor Andromachum *ἀρχιάτρον* appellat, tibi non Archiatrum, veluti apud posteriores latinos habetur, sed potius Medicorum principem interpretari placuit.

Defensio

Id a me non sine ratione factum: cum interpretis munus sit graecas voces, quas commode potest, latine reddere.

Assertio

Quod igitur sentiam *ἀρχιάτρον* nomen, sive, ut latini quamplures dicunt, Archiatrum, medicos solum in Principis eiusque familiae curam cooptatos, qualescumque essent antiquis significasse, non autem Medicorum Principes, sive Medicos primarios, ut tu ac quamplures alij praeclarissimi scriptores arbitrati sunt, multis, ijsque gravissimis argumentis inducor.

Defensio

Cum tibi propositum esset demonstrare *ἀρχιάτρον* non medicorum principem, sed Principis medicum, latine diu oportere, hoc tua intererat probare, non autem illud *ἀρχιάτρον* nomen in Principum, Imperatorumve Medicis poni, quandoquidem, ut rationi consonum est, Principum et Imperatorum Medicos alijs dignitate praestare debere, ita perperam infertur *ἀρχιάτρον* nomen ab eo derivari, cuius gratia imponitur, vel a quo est inditum.

Argumentum I.

Nam primo nullum hactenus graecum, latinumve scriptorem, qui ante Romanos Imperatores floruerit invenire mihi est concessum, qui hac voce ullo pacto sit usus. Quod coniecturam non paucam facere videtur, ut Imperatores esse, Medicosve, cum eorum, tum familiae valetudinis curae destinatos habere cooperunt, sic vocem eam a Medicis in usum inventam esse. Quod paulo post Tiberij et Claudij tempora fuisse, ideo persuasum habeo, quoniam Romae ad D. Pauli inscriptio habetur in qua Menecrates ille ante Andromachi tempora valde aestimatus, et cuius libros magnopere celebrat etiam Galenus, non *ἀρχιάτρος*, sed *καισάριος ἱατρός* vocatur ut ex ipsa inscriptione videre est.

Responsio

Quaestio est quid vox *ἀρχιάτρος* latinis proprie significet, non autem quod ostendere videtur argumentum quo tempore, quave occasione ea usurpari cooperit, tantum autem abest, ut quae a te adducuntur, ad institutae quaestionis probationem aliquid tibi argumenti suppeditent, ut etiam de eo quod assumis vix dubitari possit, nam licet tibi concedam eam vocem Imperatorum tempore fuisse inventam, tu nihilominus nunquam ostendes omnes Imperatorum Medicos *ἀρχιάτρος* fuisse appellatos, cum Galenus Medicorum praeclarissimus Imperatorum curam gesserit, qui tamen, ut ex librorum, quos edidit inscriptione clare patet *ἀρχιάτρος* nunquam nominatur.

Argumentum II.

Hanc autem vocem graecam potius et non latinam elegerunt, quod ut refert Plinius nemo Romanus medicam artem exercebat: sed omnes fere, aut saltem maiori ex parte graeci, atque iij ut plurimum servi, aut liberti essent. Unde si Archiatros vel medicum primarium, vel medicorum Principem significasset, consentaneum sane rationi erat, ut res ipsa ante Imperatores semper extitit, sic etiam nomen eam exprimens aliquando usurpatum fuisse, quod nunquam a me, nisi caeteri maioris lectionis viri secus observarint apud quempiam auctorem animadversum est, quemadmodum ex adverso valde probabile censeo idcirco ante Imperatores minime id nomen receptum fuisse, quod res ab illo signata, Medicus scilicet Principis nondum institutus esset.

Responsio

Quum non modo dictionem *ἀρχιάτρος* verum et multas alias Latini a Graecis assumant si Plinij auctoritas de medio tollatur, ratio, quam adducis, prorsus infirma evadit. Sicut et illud valde lubricum est quod ex ea inferis. Non enim sequitur si dictio *ἀρχιάτρος* Medicum primarium significat, et medici primarij ante Imperatores semper extiterunt, ut etiam nomen ante Imperatores fuerit, neque item, si hoc nomen ante Imperatores non fuit, ut Reges et Principes proprios Medicos non habuerint, nam ut taceam quaedam nomina antiqua, et quaedam nova, tum apud Latinos, tum apud Graecos haberi, nemo unquam negare poterit illustrioribus Medicis nomina, quibus eorum praestantia exprimeretur ante Imperatores haud defuisse. *Ἀρχιάτρον* autem non modo ob hanc praestantiam ab Imperatoribus fuisse appellatos credendum est, verum etiam, ut alijs praecessent et Magistratum exercebant, hancque ob causam una cum re, nomen ipsum usurpari coepisse, persuasum habeo.

Argumentum III.

Quinimo Plinius cuius tempore iam archiatri nomen in usu haberi cooperat cum Damocratem Servilium Mithridathicae Antidotum auctorem medicum ipsius aetate primarium nominare vellet, non eum Archiatrum, sed e primis medentium vocavit quasi sciret nomen illud medicis duntaxat Principis convenisse, ut his omnibus coniecturis, facile iudicari queat *ἀρχιάτρον* nomen haud illis attributum qui caeteros excellerent sed qui Principis, vel Imperatoris familiae, atque personae operas suas locarent.

Responsio

Coniectura haec non modo levissima est, et in utramque partem trahi potest, sed etiam nihil probare videtur, ut ex his quae diximus clare patet, quae adduntur de Andromacho et Archigene, volens praetereo, cum nihil ad rem facere videantur.

Argumentum IIII.

Neque vero illud mihi consonum videtur, Imperatores consuevisse, Medicos plures conducere atque inter eos unum reliquis superiorem habuisse, quem ob

doctrinae excellentiam, et ob dignitatem sibi maiorem delatam ἀρχιατρον vocare[n]t, quandoquidem non unum, sed plures Archiatros extitisse apud varios scriptores legimus.

Responsio

Haec adversantur his quae in fine epistolae adiecta sunt, et praeterea melius probant, qui nam nomine ἀρχιατρον vocati fuerint et quot simul eodem tempore extiterint, et quam ob causam ita appellari digni habiti sint, quam quod quaeritur, quid videlicet vox ἀρχιατρος proprie significet.

Argumentum V.

Quis ex legum peritis, quaeso est qui nesciat Constantimum Imperatorem legem tulisse qua Archiatros illustribus privilegijs maximisque gratijs ornari voluit.

Responsio

Si Archiatri illustrioribus privilegijs, maximisque gratijs ornati fuere a Principibus, quis negare poterit Medicis caeteris eam ob causam illos praestitisse, licet, ut hodie quoque usu venit, doctrina alijs non antecellerent.

Argumentum vj.

Ex quibus omnibus negari nunquam poterit, quin Imperatores, non unum sed plures simul Archiatros habuerint, ut hac ratione archiatrum solum Principis Medicum, non illum qui alijs superior eminet, extitisse credendum sit, alioqui unum, et non plures esse debuisse, necessum erat.

Responsio

Et hoc argumentum nostram confirmat sententiam, ut patet ex dictis, cum nihil prohibeat plures qui pari gratia, et privilegio ab Imperatoribus ornantur, eodem etiam ornari titulo ut hodie videmus in Prothonotarijs.

Argumentum vij.

Porro quatenus ad vocis ipsius etymon pertinet, non minus ἀρχιατρος τοῦ ἀρχοῦ ἱατρός, quam τῶν ἱατρῶν ἀρχός dici queat, ut neque huiuscemodi ratio ulla ex parte ijs faveat quibus alienam sententiam capere placuit.

Responsio

Possunt profecto superiora omnia condonari studio defendendi assertam opinionem cum ad eam firmandam si non demonstrative, argute saltem, non falso assumpta sint. At quae modo afferuntur, quaemadmodum ex eo loco deprompta sunt, ex quo potissimum quaestionis huius veritas erit quaerenda, sic ne unum quidem futurum arbitror, vel mediocriter prima linguae graecae rudimenta callentem, quae non subscribat opinioni nostrae cum ex innumeris nominibus quae hanc dictionem αρχον in compositione assumunt, ne unum quidem invenias, quod in tuum sensum extorqueri queat. Pauca exempla ex multis adduco, ut convictus falsam opinionem aliquando abijcias, ἀρχιγραμματεύς scribarum praefectus,

ἀρχιδρομοφύλαξ praefectus carceris ἀρχιδικαστής qui Iudicibus praeest, ἀρχιερεύς summus sacerdos, vel primus sacerdotum, ἀρχιεννοῦχος praepositus Eunuchorum ἀρχίκλωψ Princeps furum ἀρχιληστής Princeps latronum ἀρχιμάγειρος Princeps, seu magister coquorum αρχιμανδρίτας Abbas, seu primus Monachorum, ἀρχιοιωχός, poculorum magister seu Princeps Pincernarum ἀρχιποιμήν princeps pastorum ἀρχιστρατηγός, magister militiae, ἀρχισυνάγωγος, princeps synagogae et sexcenta alia exempla, quae diligenter erant consideranda, cum praecipuum argumentum ad huius rei probationem aut improbationem ex hoc loco assumi debeat.

Argumentum viij.

Verisimile unicuique apparere potest, ut hodie saepenumero contingere cernimus, ita etiam antiquitus contigisse, quod qui vel artis praestantia, vel quopiam penes Imperatorem favore polleret, in eius atque familiae Medicum eligeretur, atque horum cum aliquis moreretur, alter in eius locum subrogaretur. In qua subrogatione, quoniam interdum ob favorem nonnulli indigni locum obtinebant, ea lex facta est quae habet. Ne quis in Archiatrum eligi possit, nisi communi Medicorum iudicio comprobaretur. Nemo enim erat qui, ut Archiatri locum impetraret, non omnem moveret lapidem, nedum ob dignitatem et gloriam verum etiam ob honestissimum stipendum, caeterave privilegia quibus illi fruebantur.

Responsio

Et hic etiam locus, non magis, quam superior probare videtur quod intendit, quis enim, quaeso, est Princeps adeo sui negligens, qui malit ab alijs oblatum, quam a seipso lectum Medicum suaे valetudinis curam gerere! Lex vero lata de Archiastro eligendo ab alijs Medicis, quo demum spectabat, nisi ut caeteri omnes Medici eius sententiae acqüiore animo assentirentur qui communi omnium iudicio ad eum gradum esset evectus ascendisset?

Argumentum ix.

Jam vero illorum munus quod esset ex loco Codicis citato scire licet, ubi ex verbis illius legis aperte elici potest Archiatros, cum a populi commodis, comoda salario reciperent non solum Principis personae, illiusque familiae inservisse, verum etiam pauperibus sine ulla mercedis spe, obsequi, nec turpiter divitibus inservire obligatos fuisse.

Responsio

Et haec sciens praetereo, cum non magis ad propositam quaestionem faciant, quam ea, quae in quarto argumeto adducta sunt.

Argumentum x.

Erant itaque Archiatri ut rem in unum colligam, medici illi omnes qui Principis sumptibus conducti eius personae primum, deinde aulae omni, postremo cunctis pauperibus, arte sua Romae operam praestabant. Horum autem Archiatorum Princeps, quidam senior, et doctrina praestantior eligebatur, cuius sententia, et authoritate, omnes de re medica, inter ipsos obortae dissensiones statim dirime-